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Список сокращений
DFT - теория функционала плотности («density functional theory»)

DLU - цифровые световые единицы («digital light units»), характеризующие

яркость изображения

АРГ – авторадиография

БЭТ - метод Брунауэра-Эммета-Теллера

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ЖСС – жидкостная сцинтилляционная спектрометрия

МСГ - малослойный графит, или многослойный графен

МТАТ – метод термической активации трития

ПА - поли-ε-капроамид

ПЭ - полиэтилен

ПЭМ - просвечивающая электронная микроскопия

ПЭТФ – полиэтилентерефталат

РФЭС – метод рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии

СЭМ - сканирующая электронная микроскопия

ТСХ – тонкослойная хроматография

ФБNa – 4-фенилбензоат натрия

ФЦГКNa – 4-фенилциклогексилкарбоксилат натрия

ЦГБNa – 4-циклогексилбензоатнатрия

1 Ки = 3,7×1010 Бк

D – коэффициент диффузии

Eа – эффективная энергия активации реакции

I – интенсивность биолюминесценции бактерий в радиоактивных образцах

I0 - интенсивность биолюминесценции бактерий в контрольных образцах

Iотн. – относительная интенсивность биолюминесценции бактерий

k – коэффициент удерживания вещества при анализе ВЭЖХ

p0 – начальное давление трития, принимающего участие в реакции

Rf – фактор удерживания вещества при анализе ТСХ
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T – температура образца при введении в него трития

tR – время удерживания вещества при ВЭЖХ

tр. – длительность реакции образца с тритием

tэ. – длительность экспонирования полимерной пленки с чувствительным

материалом при АРГ

α – доля лабильного трития в образце

λ – длина волны поглощенного света

А0 – суммарная радиоактивность образца непосредственно после введения трития

А1– радиоактивность меченого вещества после удаления лабильной метки

А2 – радиоактивность меченого и очищенного индивидуального вещества

А3 – радиоактивность продуктов гидрирования

АS – удельная поверхностная радиоактивность очищенной полимерной пленки

АМ – молярная радиоактивность меченного тритием вещества

Асреза – радиоактивность линии среза очищенной полимерной пленки

М – молекулярная масса
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1. Введение
Актуальность темы исследования.

Меченные тритием соединения широко используются в исследовании

биологических, биохимических, физико-химических явлений. Наиболее

распространенными методами одностадийного, простого в исполнении и, как

правило, неселективного метода синтеза меченных тритием органических

соединений являются:

 метод термической активации трития – вольфрамовую нить нагревают

до температуры 1400-2000 К в атмосфере газообразного трития, который

диссоциирует на атомы и взаимодействует с органическим соединением,

помещенным на стенках реакционного сосуда;

 метод каталитического изотопного обмена с газообразным тритием –

органическое соединение нагревают в атмосфере трития в присутствии

катализатора. Реакцию проводят на границе газ-твердое тело или в растворе.

По реакции с атомарным тритием, полученным на вольфрамовой проволоке,

можно ввести метку практически в любое соединение, содержащее С-Н связи.

Обычно реакцию проводят при охлаждении мишени до температуры жидкого

азота (77 К) или при комнатной температуре, что позволяет метить сложные

биологически активные соединения, разлагающиеся при нагревании. Как правило,

обрабатываемые соединения наносят на стенки реакционного сосуда слоем,

превышающим глубину проникновения реакционных атомов трития, и для

повышения удельной радиоактивности меченого соединения важно увеличить

доступную тритию площадь поверхности. Этого можно достичь, нанося вещества

на пористые подложки.

Метод каталитического изотопного обмена в твердой фазе также активно

применяется для введения трития в широкий круг соединений. Считается, что

изотопный обмен эффективно протекает при температуре выше 420 К и давлении

выше 40 кПа. Проведение реакции в более мягких условиях позволяет снизить

расход трития и уменьшить деструкцию соединений. Использование метода без
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контакта вещества и катализатора облегчает стадии выделения меченых

продуктов.

В данной работе методы термической активации и изотопного обмена в

твердой фазе использованы для введения трития в несколько модельных

соединений – 4-фенилбензоат натрия (ФБNa), олигопептид Tyr-D-Ala-Gly-Phe-

Leu-Arg (даларгин), полимерные пленки поли-ε-капроамида (ПА), полиэтилена

(ПЭ) и полиэтилентерефталата (ПЭТФ). Комплексное сравнение двух методов

позволит уточнить механизмы протекающих реакций, что будет способствовать

выбору оптимальных условий введения трития с помощью реакций изотопного

обмена.

Метод изотопного обмена на катализаторах с твердой фазой рассматривает

спилловер водорода по различным подложкам как важный фактор, влияющий на

результат взаимодействия с трития с органическими молекулами. Спилловером

водорода называется процесс перемещения активных частиц водорода с одной

фазы, на которой эти частицы образуются или сорбируются, на другую, которая

не способна образовывать или сорбировать активные частицы сама по себе.

Несмотря на многолетние исследования, данные о спилловере, протекающем при

изотопном обмене, не являются полными и, в частности, не рассмотрена

зависимость механизма спилловера трития от материала подложки и давления

трития в системе. Практически отсутствует информация о способности

перемещения активированного трития через газовую фазу.

Механизмы реакций изотопного обмена зависят от многих параметров, в

том числе от химической формы активированного трития, на которую могут

влиять способ образования, взаимодействие с подложкой, физические условия

(давление, температура). Как правило, рассматриваются крайние варианты

существования активного водорода: в виде атома и в виде катиона. Говоря о

спилловере водорода, часто говорят именно о химическом состоянии, в котором

частицы перемещаются по поверхности. В данной работе помимо спилловера по

подложкам исследована возможность перемещения активированного трития через

газовую фазу.
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В настоящем исследовании в качестве подложек для соединений и

катализаторов использованы активированный уголь (С) и малослойный графит

(МСГ), что обусловлено активным применением углеродных материалов в

катализе. Спилловер по углеродным материалам имеет более широкое

разнообразие механизмов, чем, например, по подложкам оксидов или солей. В

литературе имеется различная и иногда противоречивая информация о

химическом состоянии водорода на углеродных подложках, которая требует

дополнения и уточнения. Данные о спилловере по подложкам могут быть

получены на основании состава продуктов взаимодействия с газообразным

тритием модельных соединений, нанесенных на эти подложки. Использование

трития как радиоактивного индикатора позволяет определить даже небольшие

количества продуктов реакции изотопного обмена, что может помочь уточнить

механизм протекающих процессов.

Цель работы - сопоставить влияние спилловера трития по углеродным

подложкам и через газовую фазу на получение меченых соединений методами

изотопного обмена.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

 Определить удельную радиоактивность меченых соединений и

материалов, состав продуктов и механизм взаимодействия трития,

активированного на вольфрамовой проволоке и катализаторах 5% Pd/C, 10% Pd/C,

5% Pt/МСГ в мягких условиях, с модельными соединениями: 4-фенилбензоатом

натрия (ФБNa), олигопептидом Tyr-D-Ala-Gly-Phe-Leu-Arg (даларгином), а также

полимерными пленками поли-ε-капроамида (ПА), полиэтилена (ПЭ) и

полиэтилентерефталата (ПЭТФ).

 Сопоставить результаты взаимодействия «горячих» и

термализованных атомов трития, полученных на вольфрамовой проволоке, с

указанными веществами. Выявить влияние подложки - стекло, уголь, 5% Pd/C,

МСГ. Установить природу реагирующих частиц и механизм спилловера.

 Исследовать взаимодействие трития, активированного на

катализаторах 5% Pd/C, 10% Pd/C, 5% Pt/МСГ при 335 К и 405 К, с указанными
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веществами. Определить вклад спилловера по подложке катализатора и через

газовую фазу в образование продуктов реакций. Выявить факторы,

способствующие обоим видам спилловера.

 Продемонстрировать применение обнаруженных закономерностей в

практических целях.

Научная новизна сформулирована в виде положений, выносимых на

защиту:

1. Впервые описано влияние подложки - стекло, активированный уголь и

МСГ - и толщины слоя нанесенного на нее вещества, находящегося при 77–335 К,

на механизм и продукты взаимодействия с атомарным тритием, полученным на

вольфрамовой проволоке при 1780-2000 К.

2. Метод изотопного обмена с газообразным тритием на катализаторах

5% Pd/C, 10% Pd/C и 5% Pt/МСГ применен в уникально мягких условиях (4,2-

6,2 Па, 335 К) для введения трития в модельные соединения – ФБNa, даларгин,

полимерные пленки. Показано увеличение количества побочных продуктов с

повышением давления в системе. Обнаружено, что в ходе реакции реализуется

перенос активированного трития как по поверхности, так и через газовую фазу.


[…]


радикального гидрирования. Взаимодействие активированного трития с углем

приводило к электрофильным реакциям, исключающим гидрирование. При

активации нагреванием на катализаторах 5% Pd/C, 10% Pd/C и 5% Pt/МСГ

электрофильный механизм выражен сильнее из-за присутствия окислителей –

палладия и функциональных групп на МСГ.

Получены новые данные, касающиеся фундаментально важного процесса

спилловера водорода по углеродным подложкам. Обнаружено, что перемещение

по поверхности углеродного материала происходит преимущественно благодаря

физической адсорбции атомов на поверхности. Электроноакцепторные свойства

подложек способствуют образованию частично положительного заряда на атомах.

Присутствие кислородсодержащих групп и окислителей на поверхности

увеличивает долю положительно заряженных частиц трития. Перемещение заряда

по поверхности может происходить по эстафетному механизму.

С помощью трития как радиоактивного индикатора получено

экспериментальное подтверждение спилловера водорода на большие расстояния

(до 15 см) от катализаторов 5% Pd/C, 10% Pd/C и 5% Pt/МСГ через газовую фазу.

Эффект наблюдали при температуре 335 и 405 К и давлении газа 4-6 Па. В таких

условиях активированный тритий сохранял способность вступать в реакции

изотопного обмена по С-Н связям. В результате получены меченные тритием

полимерные пленки и ФБNa. Возможно, усовершенствование метода позволит

получать меченые соединения без смешения катализатора и обрабатываемого

соединения, что позволит исключить стадию отделению вещества от катализатора

152

и регенерации катализатора. Экспериментальные данные о явлении послужат для

его теоретического обоснования.

Эффективность реакции с пленками в таких условиях зависела от их

химических свойств и структурных особенностей, а также от строения

катализаторов. С увеличением площади поверхности катализатора и количества

металла на поверхности частиц эффективность катализаторов в активации

реакции трития с пленками повышалась. Большой вклад в общую

радиоактивность вносили дефектные участки пленки. Высокая чувствительность

дефектов к тритию в условиях спилловера через газовую фазу при 335 и 405 К

открывает перспективы использования такого подхода для выявления

неоднородностей различных материалов.

Обнаруженные закономерности могут быть использованы для получения

меченных тритием соединений и материалов с заданными свойствами. Например,

с помощью термической активации трития получены радиоактивные пленки

полиэтилена в широком диапазоне молярных радиоактивностей с равномерным

распределением метки по всей длине пленки. Такие пленки использованы для

изучения влияния мягкого β-излучения на люминесцентные бактерии

Photobacterium phosphoreum, и показана активация биолюминесценции при

действии низких доз внешнего β-излучения, что подтверждает развивающуюся

теорию гормезиса.
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Выводы
1. Впервые проведено комплексное сравнительное исследование

спилловера в двух методах получения меченых соединений с помощью

изотопного обмена с газообразным тритием: при активации на вольфрамовой

проволоке при 1800-2000 К; на катализаторах 5% Pd/C, 10% Pd/C и 5% Pt/МСГ

при 335 и 405 К с применением в качестве модельных соединений 4-

фенилбензоата натрия (ФБNa), олигопептида даларгина и полимерных пленок

капрона (ПА), полиэтилена (ПЭ) и полиэтилентерефталата (ПЭТФ). Показано, что

спилловер через газовую фазу и по подложкам играет ключевую роль в

механизме взаимодействия активированного трития с веществами.

2. Установлены механизмы взаимодействия трития, активированного

указанными методами, с модельными соединениями, нанесенными на подложки

стекла, активированного угля, МСГ в условиях спилловера по подложке и через

газовую фазу. Показано, что для двух методов активации реакции в мягких

условиях (0,55-6,2 Па, температура вещества 77-335 К) механизм переноса трития

и реакций изотопного обмена имеет сходные черты и определяется химическим

окружением.

3. Перенос трития, активированного на вольфраме при 1800-2000 К

(0,55-1,4 Па, температура вещества 77-298 К), через газовую фазу осуществляется

в форме радикалов, и при взаимодействии с соединениями без участия подложки

(полимолекулярный слой вещества) реализуется радикальный механизм реакции.

Установлено, что если соединение нанесено на подложку активированного угля

разреженным монослоем, тритий вступает в электрофильные реакции с участием

частиц (3Н+)(е-)•, стабилизированных подложкой. Подтверждением этого является

изменение соотношения продуктов изотопного обмена и гидрирования ФБNa, а

также распределения трития по алифатическим и ароматическим остаткам

даларгина.

4. При активации реакции на катализаторах 5% Pd/C, 10% Pd/C и

5% Pt/МСГ (4,2-6,2 Па, 335 К) в основном реализуется спилловер трития по
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поверхности в виде частиц (3Н+)(е-)• благодаря присутствию окислителей. До

1,5 % активированного в этих условиях трития может переноситься через газовую

фазу. Это подтверждено в реакции с ФБNa и полимерными пленками ПЭ, ПЭТФ,

ПА.

5. Разработанные методы позволяют регулировать равномерность

включения трития в полимерные пленки и их удельную радиоактивность, что

может быть использовано в дефектоскопии и биологических исследованиях.
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Приложения
Приложение 1

Профили распределения радиоактивности ФБNa на хроматограммах после

анализа в системе толуол-метанол (3:1). Образцы: а – ФБNa-4; б - ФБNa-7;

в – ФБNa-12; г - ФБNa-14; д - ФБNa-15
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Приложение 2

Распределение радиоактивности (%) по аминокислотным остаткам образцов

даларгина

№
эксперимента Tyr Ala Gly Phe Leu Arg

Д-2 3 14 3 4 67 9

Д-3 8 11 1 6 63 11

Д-4 15 12 6 32 23 13

Д-5 8 14 24 12 30 12

Д-6 4 16 2 13 59 6

Д-7 17 2 4 63 0 13

Д-8 15 4 6 58 11 6

Д-9 15 5 1 62 8 8
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