ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Разживиной Ирины Андреевны
**«РОЛЬ СПИЛЛОВЕРА ПРИ ПОЛУЧЕНИИ МЕЧЕНЫХ СОЕДИНЕНИЙ
МЕТОДАМИ ИЗОТОПНОГО ОБМЕНА С ГАЗООБРАЗНЫМ ТРИТИЕМ»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.14 – Радиохимия

Диссертационная работа Разживиной И.А. посвящена актуальной теме получения меченных тритием соединений и изучения основ протекающих при этом процессов. Автором был исследован спилловер трития по подложкам и через газовую фазу. В качестве подложек использован активированный уголь и малослойный графит. Выбор материалов был обоснован тем обстоятельством, что они могут, рассматриваются как перспективные в системах для хранения водорода и в катализе.

Актуальность и новина заключается в следующем:

1. Для метода термической активации трития на вольфрамовой проволоке при температуре 1780-2000 К впервые описано влияние подложки – стекло, активированный уголь, малослойный графит – и толщины слоя нанесенного вещества на результат реакции изотопного обмена с рядом соединений.

2. Для метода изотопного обмена на катализаторах 5% Pd/C, 10% Pd/C и 5% Pt/MCG при проведении эксперимента в мягких условиях – при температуре 335 К и давлении 4,2-6,2 Па - показано, что спилловер трития может протекать не только по поверхности подложки, но и через газовую фазу. Определены факторы, способствующие обоим типам спилловера.

3. Обнаружено, что для двух способов активации трития при использовании в качестве подложки для нанесения веществ углеродных материалов проявляются близкие механизмы реакции изотопного электрофильного замещения водорода на тритий.

Практическая значимость полученных результатов обусловлена возможностью их использования для получения меченных тритием соединений и материалов, которые применимы в физико-химических, медицинских, биологических и др. исследованиях. Также разработан метод дефектоскопии полимерных пленок.

В представленном автореферате результаты работы логично структурированы. Проведена обработка и интерпретация большого объема экспериментальных данных. Выводы по работе выглядят обоснованными и

соответствуют названию, сформулированным целям и задачам. Результаты работы опубликованы в ведущих международных рецензируемых изданиях и прошли апробацию на международных и российских конференциях.

При ознакомлении с авторефератом в качестве замечаний можно отметить следующее:

1. В тексте недостаточно обоснован выбор условий проведения экспериментов методом каталитического изотопного обмена: температура 335 К (в отдельных случаях 405 К), давление 4-6 Па. Обычно в этом методе используют более высокие температуры и давления.

2. В автореферате мало уделено внимания физико-химическим свойствам использованных катализаторов и полимерных пленок и возможному изменению этих свойств в процессе проведенных экспериментов.

3. Имеется несколько опечаток, не все сокращения расшифрованы.

Эти замечания не снижают ценности результатов проведенных исследований и положительного впечатления о диссертационной работе в целом.

Представленная работа является завершенной научно-квалификационной работой, актуальность, научная новизна и практическая значимость результатов которой удовлетворяют требованиям к диссертациям на соискание степени кандидата наук, указанным в «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор работы – Разживина Ирина Андреевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14 – Радиохимия.

Спивак Лев Волькович

Доктор физико-математических наук, профессор кафедры физики твердого тела физического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» (ПГНИУ)

Адрес: 614990 Россия, г. Пермь, ул. Букирева, 15. <http://www.psu.ru/>

Тел.: (342) 239-63-83, e-mail: lspivot@psu.ru

Я, Спивак Лев Волькович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшей обработкой.

«05» 09 2019 г.

Ученый секретарь ПГНИУ

Спивак Л.В.

Андропова Е.П.